
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH VĨNH LONG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
         

Số: 154/QĐ-UBND   Vĩnh Long, ngày 04 tháng 02 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Công bố danh mục thủ tục hành chính mới ban hành  

trong lĩnh vực Quản lý công sản thuộc phạm vi chức năng quản lý của  

Sở Tài chính tỉnh Vĩnh Long 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của 

Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 

14 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị 

định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP 

ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các 

Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của 

Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát 

thủ tục hành chính; 

Căn cứ Quyết định số 143/QĐ-BTC ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính về việc công bố thủ tục hành chính ban hành mới trong lĩnh 

vực Quản lý công sản thuộc phạm vi quản lý của Bộ Tài chính; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 27/TTr-STC ngày      

03 tháng 02 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này Danh mục 05 (Năm) thủ tục 

hành chính trong lĩnh vực Quản lý công sản thuộc phạm vi chức năng quản lý 

của Sở Tài chính tỉnh Vĩnh Long (chi tiết tại Phụ lục kèm theo). 

Điều 2. Giao Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Chủ tịch UBND cấp huyện phối hợp với Chánh Văn phòng 

UBND tỉnh thực hiện các nhiệm vụ: 

- Niêm yết công khai đ y đủ danh mục, nội dung các thủ tục hành chính 

thuộc th m quy n giải quyết tại C  sở d  liệu quốc gia v  thủ tục hành chính và 

Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh Vĩnh Long.  

- Căn cứ cách thức thực hiện của từng thủ tục hành chính được công bố 

tại Quyết định này bổ sung vào Danh mục thủ tục hành chính thực hiện tại 

Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Bộ phận Một cửa cấp huyện; Danh 



2 

mục thủ tục hành chính thực hiện tiếp nhận hồ s  và trả kết quả qua dịch vụ bưu 

chính công ích; Danh mục thủ tục hành chính thực hiện dịch vụ công trực tuyến. 

- Xây dựng quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong thời hạn 

chậm nhất là 10 ngày làm việc, kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành, 

trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. 

- Tổ chức thực hiện đúng: nội dung thủ tục hành chính được công bố kèm 

theo Quyết định này. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, 

Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Thủ trưởng các sở, ban, 

ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và tổ chức, 

cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Đi u 3; 

- Văn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- LĐVP UBND tỉnh; 

- TTPVHCC, P. KT-NV; 

- Lưu: VT, 06.PVHCC. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 



3 

Phụ lục 

(Kèm theo Quyết định số 154/QĐ-UBND  ngày 04 tháng 02 năm 2025 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long) 

 

Phần I 

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH MỚI BAN HÀNH 

 

STT 
Mã 

TTHC 

Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn 

giải quyết 
Địa điểm thực hiện 

Phí, 

lệ phí 
Căn cứ pháp lý 

LĨNH VỰC QUẢN LÝ CÔNG SẢN 

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP TỈNH, HUYỆN 

1 3.000327 

.H61 

Giao tài sản kết 

cấu hạ t ng thủy 

lợi 

- Trong thời hạn 60 ngày, kể từ ngày 

nhận đủ hồ s  của Chủ đ u tư dự án: 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn chủ trì, phối hợp với c  quan 

được giao thực hiện nhiệm vụ quản lý 

tài sản công cấp tỉnh và c  quan, đ n 

vị có liên quan của địa phư ng trình 

UBND tỉnh xem xét, quyết định giao 

tài sản. 

- Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày 

có Quyết định giao tài sản kết cấu hạ 

t ng thủy lợi của UBND tỉnh, các c  

quan, đ n vị có liên quan thực hiện 

việc bàn giao, tiếp nhận tài sản. Việc 

bàn giao, tiếp nhận tài sản phải được 

lập thành biên bản theo M u số 01/BB 

tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị 

định số 08/2025/NĐ-CP08/2025/NĐ-

* Trường hợp giao tài sản kết 

cấu hạ t ng thủy lợi được đ u tư 

xây dựng do UBND tỉnh quản 

lý: Nộp hồ s  trực tuyến trên Hệ 

thống thông tin giải quyết thủ tục 

hành chính tỉnh Vĩnh Long, địa 

chỉ: 

https://dichvucong.vinhlong.gov.

vn hoặc trực tiếp hoặc qua dịch 

vụ bưu chính công ích đến Trung 

tâm Phục vụ hành chính công 

tỉnh, địa chỉ: Số 12C, đường 

Hoàng Thái Hiếu, phường 1, 

thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh 

Long. 

* Trường hợp giao tài sản kết 

cấu hạ t ng thủy lợi được đ u tư 

xây dụng do UBND cấp huyện 

quản lý: Nộp hồ s  trực tuyến 

Không Nghị định số 

08/2025/NĐ-CP 

ngày 09/01/2025 

của Chính phủ 

quy định việc 

quản lý, sử dụng 

và khai thác tài 

sản kết cấu hạ 

t ng thủy lợi. 

https://csdl.dichvucong.gov.vn/web/mtv/thu_tuc_hanh_chinh/chi_tiet_tthc/index?id=370441&qdcbid=98256&r_url=tra_cuu_tthc_bg
https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/
https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/


4 

CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ trên Hệ thống thông tin giải 

quyết thủ tục hành chính tỉnh 

Vĩnh Long, địa chỉ: 

https://dichvucong.vinhlong.gov.

vn hoặc trực tiếp hoặc qua dịch 

vụ bưu chính công ích đến Bộ 

phận Một cửa cấp huyện. 

Cơ quan giải quyết thủ tục 

hành chính: 

- C  quan có th m quy n quyết 

định: UBND tỉnh, UBND cấp 

huyện. 

- C  quan trực tiếp thực hiện thủ 

tục hành chính: Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn; Phòng 

chuyên môn v  thủy lợi thuộc 

UBND cấp huyện. 

2 3.000324.

H61 

Thu hồi tài sản 

kết cấu hạ t ng 

thủy lợi 

105 ngày Nộp hồ s  trực tuyến trên Hệ 

thống thông tin giải quyết thủ tục 

hành chính tỉnh Vĩnh Long, địa 

chỉ: 

https://dichvucong.vinhlong.gov.

vn hoặc trực tiếp hoặc qua dịch 

vụ bưu chính công ích đến Trung 

tâm Phục vụ hành chính công 

tỉnh, địa chỉ: Số 12C, đường 

Hoàng Thái Hiếu, phường 1, 

thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh 

Long. 

Cơ quan giải quyết thủ tục 

Không Nghị định số 

08/2025/NĐ-CP 

ngày 09/01/2025 

của Chính phủ 

quy định việc 

quản lý, sử dụng 

và khai thác tài 

sản kết cấu hạ 

t ng thủy lợi. 

https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/
https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/
https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/
https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/


5 

hành chính: 

- C  quan có th m quy n quyết 

định: UBND tỉnh. 

- C  quan trực tiếp thực hiện thủ 

tục hành chính: Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn. 

3 3.000328.

H61 

Đi u chuyển tài 

sản kết cấu hạ 

t ng thủy lợi 

95 ngày Nộp hồ s  trực tuyến trên Hệ 

thống thông tin giải quyết thủ tục 

hành chính tỉnh Vĩnh Long, địa 

chỉ: 

https://dichvucong.vinhlong.gov.

vn hoặc trực tiếp hoặc qua dịch 

vụ bưu chính công ích đến Trung 

tâm Phục vụ hành chính công 

tỉnh, địa chỉ: Số 12C, đường 

Hoàng Thái Hiếu, phường 1, 

thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh 

Long. 

Cơ quan giải quyết thủ tục 

hành chính: 

- C  quan có th m quy n quyết 

định: UBND tỉnh. 

- C  quan trực tiếp thực hiện thủ 

tục hành chính: Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn. 

Không Nghị định số 

08/2025/NĐ-CP 

ngày 09/01/2025 

của Chính phủ 

quy định việc 

quản lý, sử dụng 

và khai thác tài 

sản kết cấu hạ 

t ng thủy lợi. 

4 3.000326.

H61 

Thanh lý tài sản 

kết cấu hạ t ng 

thủy lợi; xử lý tài 

sản kết cấu hạ 

t ng thủy lợi 

105 ngày * Trường hợp thanh lý tài sản 

kết cấu hạ t ng thủy lợi; xử lý tài 

sản kết cấu hạ t ng trong trường 

hợp bị mất, hủy hoại (đối với tài 

sản do UBND tỉnh quản lý): Nộp 

Không Nghị định số 

08/2025/NĐ-CP 

ngày 09/01/2025 

của Chính phủ 

quy định việc 

https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/
https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/


6 

trong trường hợp 

bị mất, hủy hoại 

hồ s  trực tuyến trên Hệ thống 

thông tin giải quyết thủ tục hành 

chính tỉnh Vĩnh Long, địa chỉ: 

https://dichvucong.vinhlong.gov.

vn hoặc trực tiếp hoặc qua dịch 

vụ bưu chính công ích đến Trung 

tâm Phục vụ hành chính công 

tỉnh, địa chỉ: Số 12C, đường 

Hoàng Thái Hiếu, phường 1, 

thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh 

Long. 

* Trường hợp thanh lý tài sản 

kết cấu hạ t ng thủy lợi; xử lý tài 

sản kết cấu hạ t ng trong trường 

hợp bị mất, hủy hoại (đối với tài 

sản do UBND cấp huyện quản 

lý): Nộp hồ s  trực tuyến trên Hệ 

thống thông tin giải quyết thủ tục 

hành chính tỉnh Vĩnh Long, địa 

chỉ: 

https://dichvucong.vinhlong.gov.

vn hoặc trực tiếp hoặc qua dịch 

vụ bưu chính công ích đến Bộ 

phận Một cửa cấp huyện. 

Cơ quan giải quyết thủ tục 

hành chính: 

- C  quan có th m quy n quyết 

định: UBND tỉnh; UBND cấp 

huyện. 

- C  quan trực tiếp thực hiện thủ 

tục hành chính: Sở Nông nghiệp 

quản lý, sử dụng 

và khai thác tài 

sản kết cấu hạ 

t ng thủy lợi. 

https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/
https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/
https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/
https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/


7 

và Phát triển nông thôn; Phòng 

chuyên môn v  thủy lợi thuộc 

UBND cấp huyện. 

5 3.000325.

H61 

Thanh toán chi 

phí liên quan đến 

xử lý tài sản kết 

cấu hạ t ng thủy 

lợi 

60 ngày Nộp hồ s  trực tuyến trên Hệ 

thống thông tin giải quyết thủ tục 

hành chính tỉnh Vĩnh Long, địa 

chỉ: 

https://dichvucong.vinhlong.gov.

vn hoặc trực tiếp hoặc qua dịch 

vụ bưu chính công ích đến Bộ 

phận Một cửa cấp huyện. 

Cơ quan giải quyết thủ tục 

hành chính: Sở Tài chính, 

Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp 

huyện. 

Không Nghị định số 

08/2025/NĐ-CP 

ngày 09/01/2025 

của Chính phủ 

quy định việc 

quản lý, sử dụng 

và khai thác tài 

sản kết cấu hạ 

t ng thủy lợi. 

 

https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/
https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/


8 

PHẦN II 

NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA TỪNG THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

 

 

1. Giao tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi 

1.1. Trình tự thực hiện 

a) Trường hợp giao tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi được đầu tư xây 

dựng do UBND tỉnh quản lý 

Bước 1: Chủ đ u tư dự án lập hồ s  đ  nghị giao tài sản, nộp hồ s  trực 

tuyến trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Vĩnh Long, địa 

chỉ: https://dichvucong.vinhlong.gov.vn hoặc trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu 

chính công ích đến Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, địa chỉ: Số 12C, 

đường Hoàng Thái Hiếu, phường 1, thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long. 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với c  quan 

được giao thực hiện nhiệm vụ quan lý tài sản công cấp tỉnh và c  quan, đ n vị 

có liên quan của địa phư ng trình UBND tỉnh xem xét, quyết định giao tài sản 

(đối với tài sản kết cấu hạ t ng thủy lợi do UBND tỉnh quản lý). 

Bước 2: Sau khi có Quyết định giao tài sản kết cấu hạ t ng thủy lợi của 

UBND tỉnh, các đối tượng có liên quan thực hiện việc bàn giao, tiếp nhận tài 

sản. 

b) Trường hợp giao tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi dược đầu tư xây 

dựng do UBND cấp huyện quản lý 

Bước 1: Chủ đ u tư dự án lập hồ s  đ  nghị giao tài sản, nộp hồ s  trực 

tuyến trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Vĩnh Long, địa 

chỉ: https://dichvucong.vinhlong.gov.vn hoặc trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu 

chính công ích đến Bộ phận Một cửa cấp huyện. 

Phòng chuyên môn v  thủy lợi thuộc UBND cấp huyện chủ trì, phối hợp 

với c  quan được giao thực hiện nhiệm vụ quản lý tài sản công cấp huyện và c  

quan, đ n vị có liên quan của địa phư ng trình UBND cấp huyện xem xét, quyết 

định giao tài sản. 

Bước 2: Sau khi có Quyết định giao tài sản kết cấu hạ t ng thủy lợi của 

UBND cấp huyện, các c  quan, đ n vị có liên quan thực hiện việc bàn giao, tiếp 

nhận tài sản. 

1.2.Cách thức thực hiện: Nộp hồ s  trực tuyến hoặc trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ bưu chính công ích. 

1.3. Thành phần, số lượng hồ sơ 

1.3.1. Thành ph n hồ s  

a) Trường hợp giao tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi được đầu tư xây dựng 

do UBND tỉnh quản lý 

- Tờ trình của chủ đ u tư dự án v  việc giao tài san cho đối tượng quản lý: 

01 bản chính. 

https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/
https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/


9 

- Văn bản đ  nghị được giao tài sản của đối tượng quy định tại khoản 3 

Đi u 6 Nghị định số 08/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ (trong 

trường hợp dự kiến giao tài sản cho doanh nghiệp nhà nước hoặc đ n vị sự 

nghiệp công lập): 01 bản chính (áp dụng đối với trường hợp giao tài sản kết cấu 

hạ t ng thủy lợi do UBND tỉnh quản lý). 

- Danh mục tài sản đ  nghị giao (tên tài sản, địa chỉ, loại công trình; năm 

xây dựng, năm đưa vào sử dụng; quy mô công trình; diện tích đất gắn với công 

trình thủy lợi; nguyên giá tài sản xác định theo khoản 3 Đi u 11 Nghị định số 

08/2025/NĐ-CP): 01 bản chính. Danh mục tài san theo M u số 01/DM tại Phụ 

lục ban hành kèm theo Nghị định số 08/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 của 

Chính phủ. 

- Hồ s  hoàn thành công trình: Quyết định phê duyệt dự án đ u tư; bản vẽ 

hoàn công; quy trình vận hành, quy trình bảo trì; biên bản nghiệm thu hoàn 

thành công trình/hạng mục công trình thủy lợi: 01 bản sao. 

- Văn bản phê duyệt quyết toán/Biên bản nghiệm thu A-B (trong trường 

hợp chưa có văn bản phê duyệt quyết toán): 01 bản sao. 

- Hồ s  pháp lý v  đất đai (nếu có): 01 bản sao. 

- Giấy tờ khác có liên quan (nếu có): 01 bản sao. 

b) Trường hợp giao tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi được đầu tư xây dựng 

do UBND cấp huyện quản lý 

- Tờ trình của chủ đ u tư dự án v  việc giao tài sản cho đối tượng quản lý: 

01 bản chính. 

- Quyết định phê duyệt dự án dâu tư xây dựng: 01 bản chính. 

- Văn bản đ  nghị được giao tài sản của đối tượng quy định tại khoản 4 

Đi u 6 Nghị định số 08/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ (trong 

trường hợp dự kiến giao tài sản cho đ n vị sự nghiệp công lập cấp huyện): 01 

bản chính. 

- Danh mục tài sản đ  nghị giao (tên tài sản, địa chỉ, loại công trình; năm 

xủy dựng, năm đưa vào sử dụng; quy mô công trình; diện tích đất gắn với công 

trình thủy lợi; nguyên giá tài sản xác định theo khoản 3 Đi u 11 Nghị định số 

08/2025/NĐ-CP): 01 bản chính. Danh mục tài san theo M u số 01/DM tại Phụ 

lục ban hành kèm theo Nghị định số 08/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 của 

Chính phủ. 

- Hồ s  hoàn thành công trình: Quyết định phê duyệt dự án đ u tư; bản vẻ 

hoàn công; quy trình vận hành, quy trình bảo trì; biên bản nghiệm thu hoàn 

thành công trình/hạng mục công trình thủy lợi: 01 bản sao. 

- Văn bản phê duyệt quyết toán/Biên bản nghiệm thu A-B (trong trường 

hợp chưa có văn bản phê duyệt quyêt toán): 01 bản sao. 

- Hồ s  pháp lý v  đất đai (nếu có): 01 bản sao. 

- Giấy tờ khác có liên quan (nêu có): 01 bản sao. 

1.3.2. Số lượng hồ s : 01 bộ. 



10 

1.4. Thời hạn giải quyết 

a) Trường hợp giao tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi được đầu tư xây dựng 

do UBND tỉnh quản lý 

Trong thời hạn 60 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ s  của Chủ đ u tư dự án: 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với c  quan được giao 

thực hiện nhiệm vụ quản lý tài sản công cấp tỉnh và c  quan, đ n vị có liên quan 

của địa phư ng trình UBND tỉnh xem xét, quyết định giao tài sản. 

Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày có Quyết định giao tài sản kết cấu hạ 

t ng thủy lợi của UBND tỉnh, các c  quan, đ n vị có liên quan thực hiện việc 

bàn giao, tiếp nhận tài sản. Việc bàn giao, tiếp nhận tài sản phải được lập thành 

biên bản theo M u số 01/BB tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 

08/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ. 

b) Trường hợp giao tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi được đầu tư xây dựng 

do UBND cấp huyện quản lý 

- Trong thời hạn 60 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ s  của chủ đ u tư dự án, 

Phòng chuyên môn v  thủy lợi thuộc UBND cấp huyện chủ trì, phối hợp với c  

quan được giao thực hiện nhiệm vụ quản lý tài sản công cấp huyện và c  quan, 

đ n vị có liên quan của địa phư ng trình UBND cấp huyện xem xét, quyết định 

giao tài sản. 

Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày có Quyết định giao tài sản kết cấu hạ 

t ng thủy lợi của UBND cấp huyện, các c  quan, đ n vị có liên quan thực hiện 

việc bàn giao, tiếp nhận tài sản. Việc bàn giao, tiếp nhận tài sản phải được lập 

thành biên bản theo M u số 01/BB tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 

08/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ. 

1.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Chủ đ u tư dự án. 

1.6. Cơ quan giải quyết thủ tục hành chính 

- C  quan có th m quy n quyết định: UBND tỉnh, UBND cấp huyện. 

- C  quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính: Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Phòng chuyên môn v  thủy lợi thuộc UBND cấp huyện. 

1.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định giao tài sản kết 

cấu hạ t ng thủy lợi. 

1.8. Phí, lệ phí: Không. 

1.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không. 

1.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Không. 

1.11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính 

Nghị định số 08/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ quy định 

việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ t ng thủy lợi (khoản 2, 

khoản 3 Đi u 7; khoản 2 Đi u 8). 

 

 



11 

2. Thu hồi tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi 

2.1. Trình tự thực hiện 

Bước 1: Doanh nghiệp có tài sản thuộc trường hợp quy định tại các điểm 

b, c, d, d và e khoản 1 Đi u 21 Nghị định số 08/2025/NĐ-CP lập hồ s  đ  nghị 

thu hồi tài sản, nộp hồ s  trực tuyến trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục 

hành chính tỉnh Vĩnh Long, địa chỉ: https://dichvucong.vinhlong.gov.vn hoặc 

trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính công ích đến Trung tâm Phục vụ hành 

chính công tỉnh, địa chỉ: Số 12C, đường Hoàng Thái Hiếu, phường 1, thành phố 

Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long. 

Bước 2: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo UBND tỉnh xem 

xét, quyết định thu hồi. 

Bước 3: UBND tỉnh xem xét, ban hành Quyết định thu hồi tài sản kết cấu 

hạ t ng, thủy lợi hoặc có văn bản hồi đáp trong trường hợp đ  nghị thu hồi tài 

sản không phù hợp. 

2.2. Cách thức thực hiện: Nộp hồ s  trực tuyến hoặc trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ bưu chính công ích. 

2.3. Thành phần, số lượng hồ sơ 

a) Thành ph n hồ s  

- Văn bản đ  nghị thu hồi tài sản (trong đó xác định cụ thể việc thu hồi tài 

sản thuộc trường hợp nào theo quy định tại các điểm b, c, d, d và e khoản 1 Đi u 

21 Nghị định số 08/2025/NĐ-CP): 01 bản chính. 

- Tờ trình của c  quan chuyên môn v  thủy lợi cấp tỉnh: 01 bản chính. 

- Ý kiến bằng văn bản của c  quan được giao nhiệm vụ quản lý tài sản 

công cấp tỉnh và các c  quan có liên quan: 01 bản sao. 

- Danh mục tài sản đ  nghị thu hồi (chung loại, số lượng, nguyên giá, giá 

trị còn lại, tình trạng tài sản): 01 bản chính. 

- Hồ s  có liên quan khác (nêu có): 01 bản sao.  

b) Số lượng hồ s : 01 bản. 

2.4. Thời hạn giải quyết 

Trong thời hạn 45 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ s  của doanh nghiệp, Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo UBND tinh xem xét, quyết định 

thu hồi. 

Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ s  của Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, UBND tỉnh xem xét, ban hành Quyết định thu hồi tài sản 

kết cấu hạ t ng thủy lợi hoặc có văn bản hồi đáp trong trường hợp đ  nghị thu 

hồi tài sản không phù hợp. 

Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày có Quyết định thu hồi tài sản của 

UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm lập phư ng 

án xử lý tài sản thu hồi theo các hình thức quy định tại khoàn 5 Đi u 21 Nghị 

https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/


12 

dinh số 08/2025/NĐ-CP, trình c  quan, người có th m quy n quy định tại Đi u 

7, Đi u 8, Đi u 22 Nghị định số 08/2025/NĐ-CP xem xét, quyết định,  

2.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Doanh nghiệp có tài sản. 

2.6. Cơ quan giải quyết thủ tục hành chính 

- C  quan có th m quy n quyết định: UBND tỉnh. 

- C  quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính: Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn. 

2.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định thu hồi tài sản 

kết cấu hạ t ng thủy lợi. 

2.8. Phí, lệ phí: Không. 

2.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không. 

2.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Không. 

2.11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính 

Nghị định số 08/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ quy định 

việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ t ng thủy lợi (khoản 6 Đi u 

21). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

3. Điều chuyển tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi 

Trường hợp điều chuyển tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi thuộc thẩm 

quyền quyết định của UBND tỉnh quản lý 

3.1. Trình tực thực hiện 

Bước 1: Doanh nghiệp có tài sản thuộc trường hợp quy định tại khoản 1 

Đi u 22 Nghị định số 08/2025/NĐ-CP lập hồ s  đ  nghị đi u chuyển tài sản, 

nộp hồ s  trực tuyến trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh 

Vĩnh Long, địa chỉ: https://dichvucong.vinhlong.gov.vn hoặc trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ bưu chính công ích đến Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, địa 

chỉ: Số 12C, đường Hoàng Thái Hiếu, phường 1, thành phố Vĩnh Long, tỉnh 

Vĩnh Long. 

Bước 2: Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn báo cáo UBND tỉnh xem 

xét, quyết định đi u chuyển tài sản. 

Bước 3: UBND tỉnh xem xét, ban hành Quyết định đi u chuyển tài sản kết 

cấu hạ t ng thủy lợi hoặc có văn bản hồi đáp trong trường hợp đ  nghị đi u 

chuyển tài sản không phù hợp. 

Bước 4: Doanh nghiệp có tài sản đi u chuyển và c  quan, đ n vị, doanh 

nghiệp nhận tài sản trách nhiệm tổ chức bàn giao, tiếp nhận tài sản. 

3.2. Cách thức thực hiện: Nộp hồ s  trực tuyến hoặc trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ bưu chính công ích. 

3.3. Thành phần hồ sơ, số lượng hồ sơ 

a) Thành ph n hồ s  

- Văn bản đ  nghị đi u chuyển tài sản (trong đó xác định cụ thể việc đi u 

chuyển tài sản thuộc trường hợp nào theo quy định tại khoản 1 Đi u 22 Nghị 

định số 08/2025/ND-CP) của doanh nghiệp có tài sản: 01 bản chính. 

- Vãn bản đ  nghị tiếp nhận tài sản: 01 bản chính. 

- Tờ trình của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 01 bản chính. 

- Ý kiến bằng văn bản của c  quan được giao nhiệm vụ quản lý tài sản 

công cấp tỉnh và các c  quan có liên quan: 01 bản sao. 

- Danh mục tài sản đ  nghị đi u chuyển (chung loại, số lượng, nguyên giá, 

giá trị còn lại, tình trạng tài sản): 01 bản chính. 

- Hồ s  có liên quan khác (nếu có): 01 bản sao. 

b) Số lượng hồ s : 01 bộ. 

3.4. Thời hạn giải quyết 

Trong thời hạn 45 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ s  của doanh nghiệp có tài 

sản, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết 

định đi u chuyển tài sản. 

Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày UBND tỉnh xem xét, ban hành Quyết 

định đi u chuyển tài sản kết cấu hạ t ng thủy lợi hoặc có văn bàn hồi đáp trong 

trường hợp đ  nghị đi u chuyển tài sản không phù hợp. 

https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/


14 

Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày có quyết định đi u chuyển tài sản của 

cấp có th m quy n, doanh nghiệp có tài san đi u chuyển và c  quan, đ n vị, 

doanh nghiệp nhận tài sản có trách nhiệm tổ chức bàn giao, tiếp nhận tài sản 

theo quy định tại khoản 6 Đi u 22 Nghị định số 08/2025/NĐ-CP ngày 

09/01/2025 của Chính phủ. 

3.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Doanh nghiệp có tài sản 

đi u chuyển. 

3.6. Cơ quan giai quyết thu tục hành chính 

- C  quan có th m quy n quyết định: UBND tỉnh. 

- C  quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính: Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn. 

3.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định v  đi u chuyển 

tài sản kết cấu hạ t ng thủy lợi thuộc th m quy n quyết định của UBND tỉnh. 

3.8. Phí, lệ phí: Không. 

3.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không. 

3.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Không,  

3.11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính 

Nghị định số 08/2025/ND-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ quy định 

việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ t ng thủy lợi (khoản 5, 

khoản 6 Đi u 22). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

4. Thanh lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi; xử lý tài sản kết cấu hạ 

tầng thủy lợi trong trường hợp bị mất, hủy hoại 

4.1. Trình tự thực hiện 

a) Trường hợp thanh lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi; xử lý tài sản kết 

cấu hạ tầng trong trường hợp bị mất, hủy hoại (đối với tài sản do UBND tỉnh 

quản lý) 

Bước 1: Doanh nghiệp có tài sản thuộc trường hợp quy dịnh tại khoản 1 

Đi u 23, khoản 1 Đi u 24 Nghị định số 08/2025/ND-CP ngày 09/01/2025 cua 

Chính phủ lập hồ s  đ  nghị thanh lý/xứ lý tài sản, nộp hồ s  trực tuyến trên Hệ 

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Vĩnh Long, địa chỉ: 

https://dichvucong.vinhlong.gov.vn hoặc trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính 

công ích đến Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, địa chỉ: Số 12C, đường 

Hoàng Thái Hiếu, phường 1, thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long. 

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, quyết định thanh lý/xử 

lý đối với tài sản thuộc th m quy n quyết định thanh lý/xử lý của mình theo 

phân cấp quy định tại khoản 2 Đi u 23, khoản 2 Đi u 24 Nghị định số 

08/2025/NĐ-CP hoặc có văn bản hồi đáp trong trường hợp đ  nghị thanh lý/xử 

lý tài sản không phù hợp. 

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, có văn bản báo cáo 

UBND tỉnh đối với tài sản thuộc th m quy n quyết định thanh lý/xử lý của 

UBND tỉnh. 

- UBND tỉnh quyết định thanh lý/xử lý tài sản theo th m quy n hoặc có 

văn bản hồi đáp trong trường hợp đ  nghị thanh lý/xử lý tài sản không phù hợp. 

Bước 2: Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày có quyết định thanh lý/xử lý 

tài sản của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện như 

sau: 

- Đối với thủ tục thanh lý tài sản: Doanh nghiệp có tài sản thanh lý tổ 

chức thực hiện hoặc thuê tổ chức, cá nhân có chức năng thực hiện phá dỡ, hủy 

bỏ tài sản; kiểm đếm, phân loại vật liệu, vật tư thu hồi. Việc xử lý vật tư thu hồi 

trong quá trình thanh lý tài sản thực hiện theo quy định tại khoản 3 Đi u 23 Nghị 

định số 08/2025/ND-CP ngày 09/01/2025 cua Chính phủ. 

- Đối với thủ tục xử lý tài sản: Doanh nghiệp được giao tài sản thực hiện 

kế toán giảm tài sản theo quy định của pháp luật v  kế toán; báo cáo theo quy 

định tại Nghị định số 08/2025/ND-CP (báo cáo theo M u 01D tại Phụ lục ban 

hành kèm theo Nghị định số 08/2025/ND-CP ngày 09/01/2025 cua Chính phủ). 

4.2 Trường hợp thanh lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi; xử lý tài sản kết 

cấu hạ tầng trong trường hợp bị mất, hủy hoại (đối với tài sản tài sản kết cấu hạ 

tầng thủy lợi do UBND cấp huyện quản lý) 

Bước 1: Doanh nghiệp có tài sản thuộc trườngi hợp quy định tại khoản 1 

Đi u 23, khoản 1 Đi u 24 Nghị định số 8/2025/ND-CP lập hồ s  đ  nghị thanh 

lý/xử lý tài sản, nộp hồ s  trực tuyến trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục 

https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/


16 

hành chính tỉnh Vĩnh Long, địa chỉ: https://dichvucong.vinhlong.gov.vn hoặc 

trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính công ích đến Bộ phận Một cửa cấp huyện. 

Bước 2: Phòng chuyên môn v  thủy lợi thuộc UBND cấp huyện xem xét, 

có văn bản đ  nghị kèm theo bản sao hồ s  báo cáo UBND cấp huyện. 

Bước 3: UBND cấp huyện xem xét, quyết định thanh lý/xử lý tài sản theo 

th m quy n hoặc có văn bản hồi đáp trong trường hợp đ  nghị thanh lý/xử lý tài 

sản không phù hợp. 

Bước 4: Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày có quyết định thanh lý/xử lý 

tài sản của UBND cấp huyện, doanh nghiệp có tài sản thanh lý thực hiện như 

sau: 

- Đối với thủ tục thanh lý tài sản: Doanh nghiệp có tài sản thanh lý tổ 

chức thực hiện hoặc thuê tổ chức, cá nhân có chức năng thực hiên phá dỡ, hủy 

bỏ tài sản; kiểm đếm, phân loại vật liệu, vật tư thu hồi. Việc xử lý vật liệu, vật tư 

thu hồi trong quá trình quản lý, xử lý tài sản thực hiện theo quy định tại khoản 3 

Đi u 23 Nghị định số 08/2025/ND-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ. 

- Đối với thủ tục xử lý tài sản: Doanh nghiệp được giao tài sản thực hiện 

kế toán giảm tài sàn theo quy định cua pháp luật v  kế toán; báo cáo theo quy 

đinh tại Nghị dịnh số 08/2025/NĐ-CP (báo cáo theo M u 01D tại Phụ lục ban 

hành kèm theo Nghị định số 08/2025/ND-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ). 

4.2. Cách thức thực hiện: Nộp hồ s  trực tuyến hoặc trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ bưu chính công ích.  

4.3. Thành phần, số lượng hồ sơ 

a) Thành ph n hồ s  

- Văn bản đ  nghị thanh lý/xử lý tài sản (trong đó xác định cụ thể việc xử 

lý tài sản thuộc trường hợp nào theo quy định tại khoản 1 Đi u 23, khoản 1 Đi u 

24 Nghị định số 08/2025/ND-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ): 01 bản 

chính. 

- Tờ trình của Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Phòng chuyên 

môn UBND cấp huyện: 01 bản chính. 

- Danh mục tài sản đ  nghị thanh lý/xử lý (chung loại, số lượng, nguyên 

giá, giá trị còn lại, tình trạng tài sản): 01 bản chính. 

- Hồ s  có liên quan khác (nếu có): 01 bản sao. 

b) Số lượng hồ s : 01 bộ. 

4.4. Thời hạn giải quyết 

a) Trường hợp thanh lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi; xử lý tài sản kết 

cấu hạ tầng trong trường hợp bị mất, hủy hoại (đối với tài sản do UBND tỉnh 

quản lý) 

- Trong thời hạn 45 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ s  của doanh nghiệp có 

tài sản, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 

https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/


17 

+ Xem xét, quyết định thanh lý/xử lý đối với tài sản thuộc th m quy n 

quyết định thanh lý/xử lý của mình theo phân cấp theo quy định tại khoản 2 

Đi u 23, khoản 2 Đi u 24 Nghị định số 08/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 cua 

Chính phủ hoặc có văn bản hồi đáp trong trường hợp đ  nghị thanh lý/xử lý tài 

sản không phù hợp. 

+ Xem xét, cỏ văn bản báo cáo UBND tỉnh đối với tài sản thuộc th m 

quy n quyết định thanh lý/xử lý của UBND tỉnh. 

- Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ s  của Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn, UBND tỉnh quyết định thanh lý/xử lý tài sản theo th m 

quy n hoặc có văn bản hồi đáp trong trường hợp đ  nghị thanh lý/xử lý tài sản 

không phù hợp. 

- Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày có quyết định thanh lý/xử lý của 

UBND tỉnh và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, doanh nghiệp có tài sản 

thanh lý/xử lý thực hiện như sau: 

+ Đối với thủ tục thanh lý tài sản: Doanh nghiệp có tài sản thanh lý tổ 

chức thực hiện hoặc thuê tổ chức, cá nhân có chức năng thực hiện phá dỡ, hủy 

bỏ tài sản; kiểm đếm, phân loại vật liệu, vật tư thu hồi. Việc xử lý vật liệu, vật tư 

thu hồi trong quá trình thanh lý tài sản thực hiện theo quy định tại khoản 3 Đi u 

23 Nghị định số 08/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ. 

+ Đối với thủ tục xử lý tài sản: Doanh nghiệp được giao tài sản thực hiện 

kế toán giảm tài sản theo quy dịnh của pháp luật v  kế toán; báo cáo theo quy 

định tại Nghị định số 08/2025/ND-CP (báo cáo theo M u 01D tai Phụ lục ban 

hành kèm theo Nghị định số 08/2025/ND-CP ngày 09/01/2025 cua Chính phủ). 

b) Trường hợp thanh lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi; xử lý tài sản kết 

cấu hạ tầng trong trường hợp bị mất, hủy hoại (đối với tài sản kết cấu hạ tầng 

thủy lợi do UBND cấp huyện quản lý) 

Trong thời hạn 45 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ s  của doanh nghiệp có tài 

sản, Phòng chuyên môn v  thủy lợi thuộc UBND cấp huyện xem xét, có văn bản 

đ  nghị kèm theo bản sao hồ s  báo cáo UBND cấp huyện. 

Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ s  của Phòng chuyên môn 

v  thủy lợi thuộc UBND cấp huyện, UBND cấp huyện xem xét, quyết định 

thanh lý/xử lý tài sản theo th m quy n hoặc có văn bản hồi đáp trong trường hợp 

đ  nghị thanh lý/xử lý tài sản không phù hợp. 

Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày có quyết định thanh lý/xử lý tài sản 

của UBND cấp huyện: 

+ Đối với thủ tục thanh lý tài sản: Doanh nghiệp có tài sản thanh lý tổ 

chức thực hiện hoặc thuê tổ chức, cá nhân có chức năng thực hiện phá dỡ, hủy 

bỏ tài sản; kiểm đếm, phân loại vật liệu, vật tư thu hồi. Việc xử lý vật liệu, vật tư 

thu hồi trong quá trình quản lý, xử lý tài sản thực hiện theo quy định tại khoản 3 

Đi u 23 Nghị định số 08/2025/ND-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ. 

+ Đối với thủ tục xử lý tài sản: Doanh nghiệp dược giao tài sản thực hiện 

kế toán giảm tài sản theo quy định của pháp luật v  kế toán; báo cáo theo quy 



18 

định tại Nghị định số 08/2025/ND-CP (báo cáo theo M u 01D tại Phụ lục ban 

hành kèm theo Nghị định số 08/2025/ND-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ). 

4.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Doanh nghiệp có tài sàn 

kết cấu hạ t ng thủy lợi c n được thanh lý/xử lý. 

4.6. Cơ quan giải quyết thủ tục hành chính hành chính 

- C  quan có th m quy n quyết định: UBND tỉnh, UBND cấp huyện. 

- C  quan trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính: Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Phòng chuyên môn v  thủy lợi thuộc UBND cấp huyện. 

4.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định v  thanh lý/xử 

lý tài sản kết cấu hạ t ng trong trường hợp bị mất, hủy hoại.  

4.8. Phí, lệ phí: Không. 

4.9. Tên, đơn, mẫu tờ khai: Không. 

4.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Không. 

4.11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính 

Nghị định số 08/2025/ND-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ quy dịnh 

việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ t ng thủy lợi (khoản 4, 

khoản 5 Đi u 23; khoản3, khoản 4, khoản 5 Đi u 24). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

5. Thanh toán chi phí liên quan đến xử lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy 

lợi 

5.1. Trình tự thực hiện 

Bước 1: Doanh nghiệp được giao nhiệm vụ tổ chức xử lý tài sản kết cấu 

hạ t ng thủy lợi có trách nhiệm lập 01 bộ hồ s  đ  nghị thanh toán, nộp hồ s  

trực tuyến trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Vĩnh Long, 

địa chỉ: https://dichvucong.vinhlong.gov.vn hoặc trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu 

chính công ích đến Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, địa chỉ: số 12C, 

đường Hoàng Thái Hiếu, phường 1, thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long; Bộ 

phận Một cửa cấp huyện. 

Bước 2: Chủ tài khoản tạm gi  có trách nhiệm cấp ti n cho doanh nghiệp 

được giao nhiệm vụ tổ chức xử lý để thực hiện chi trả các khoản chi phí có liên 

quan đến việc xử lý tài sản. 

5.2. Cách thức thực hiện: Nộp hồ s  trực tuyến hoặc trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ bưu chính công ích. 

5.3. Thành phần, số lượng hồ sơ 

a) Thành ph n hồ s  

Văn bản đ  nghị thanh toán của doanh nghiệp được giao nhiệm vụ tổ chức 

xử lý tài sản kết cấu hạ t ng thủy lợi (trong đó nêu rõ số ti n thu được từ việc xử 

lý tài sản, tổng chi phí xử lý tài sản, thông tin v  tài khoản tiếp nhận thanh toán) 

kèm theo bảng kê chi tiết các khoản chi: 01 bản chính. 

Quyết định xử lý tài sản của c  quan, người có th m quy n: 01 bản sao. 

Các hồ s , giấy tờ chứng minh cho các khoản chi như: Dự toán chi được 

duyệt; hợp đồng thuê dịch vụ th m định giá, đấu giá, phá dỡ; hóa d n, phiếu thu 

ti n (nếu có): 01 bản sao. 

b) Số lượng hồ s : 01 bộ. 

5.4. Thời hạn giai quyết 

- Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày hoàn thành việc xử lý tài sản, doanh 

nghiệp được giao nhiệm vụ tổ chức xử lý tài sản kết cấu hạ t ng thủy lợi có trách 

nhiệm lập 01 bộ hồ s  đ  nghị thanh toán gửi chủ tài khoản tạm gi  để chi trả 

chi phí xử lý tài sản. 

- Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được đ y đủ hồ s  hợp lệ, chủ 

tài khoản tạm gi  có trách nhiệm cấp ti n cho doanh nghiệp được giao nhiệm vụ 

tổ chức xử lý để thực hiện chi trả các khoản chi phí có liên quan đến việc xử lý 

tài sản. 

5.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Doanh nghiệp được giao 

nhiệm vụ tổ chức xử lý tài sản kết cấu hạ t ng thủy lợi. 

5.6. Cơ quan giải quyết thủ tục hành chính: Chủ tài khoản tạm gi  theo 

quy định tại khoản 1 Đi u 25 Nghị định số 8/2025/NĐ-CP (Sở Tài chính, Phòng 

Tài chính - Kế hoạch cấp huyện). 

https://dichvucong.vinhlong.gov.vn/


20 

5.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Chủ tài khoản tạm gi  cấp 

ti n thanh toán chi phí liên quan đến xử lý tài sản kết cấu hạ t ng thủy lợi. 

5.8. Phí, lệ phí: Không. 

5.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không. 

5.10. Yêu cầu, diều kiện thực hiện thu tục hành chính: Không. 

5.11. Căn cứ pháp lý cua thu tục hành chính 

Nghị định số 08/2025/ND-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ quy định 

việc quản lý, sủ dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ t ng thủy lợi (khoản 6, 

khoản 7 Đi u 25). 

 

 

 

 

  


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-02-10T15:09:33+0700




